INFORME DE VIABILIDAD DEL ANTEPROYECTO DE LA AMPLIACION Y MEJORA DEL SISTEMA
GENERAL DE SANEAMIENTO Y DEPURACION DE PLASENCIA (CACERES)
PREVISTO EN EL ARTICULO 46.5 DE LA LEY DE AGUAS
(segun lo contemplado en la Ley 11/2005, de 22 de Junio, por la que se modifica la Ley 10/2001, de 5 de
julio, del Plan Hidrolégico Nacional)




Titulo de la actuacion:

Anteproyecto de la Ampliacion y mejora del sistema general de saneamiento y depuracién de Plasencia (Céceres).

Clave de la actuacion:

03.310-0424/2101.

En caso de ser un grupo de proyectos, titulo y clave de los proyectos individuales que lo forman:

Municipios en los que se localizan las obras que forman la actuacién:

Municipio

Provincia
[...]
provecto se podran evitar vertidos incontrolados y realizar un tratamiento adecuado del agua residual hasta alcanzar los
indices de calidad exigidos en la legislacién vigente.

3. ¢Laactuacion contribuye a incrementar la disponibilidad y/o la regulacién de los recursos hidricos?

a) Mucho o
b) Algo O
c) Poco X
d) Nada o

Justificar la respuesta:

Una adecuada recogida y depuracion de las aguas residuales urbanas, previamente a su restitucién a un cauce, aumenta a
largo plazo la sostenibilidad de los usos a los que se puede destinar con posterioridad el recurso, optimizando los
tratamiento a llevar a cabo en el agua.




4. 4La actuacion contribuye a una utilizacion mas eficiente del agua (reduccion de los m3 de agua consumida por
persona y dia o de los m3 de agua consumida por euro producido)?

a) Mucho 0
b) Algo i
¢) Poco o
d) Nada X

Justificar la respuesta:

No es objeto del presente proyecto

5. ¢La actuacion reduce las afecciones negativas a la calidad de las aguas por reduccion de vertidos o deterioro
de la calidad del agua?

a) Mucho X
b) Algo O
c) Poco o
d) Nada o

Justificar la respuesta:

Este precisamente es el objetivo del proyecto.

6. ¢Laactuacion disminuye los efectos asociados a las inundaciones?

a) Mucho o
b) Algo o
c) Poco m
d) Nada X

Justificar la respuesta:

No se ejecutan encauzamientos ni ninguna actuacién para mitigar efectos de inundaciones

7. ¢Laactuacion contribuye a la conservacion y gestion sostenible de los dominios piblicos terrestres hidréulicos
y de los maritimo-terrestres?

a) Mucho w
b) Algo X
c) Poco o
d) Nada O

Justificar la respuesta:

El control de las aguas residuales y su depuracion antes de su vertido a cauce, permitird adecuar las caracteristicas del
efluente a las estipuladas den la legislacion vigente. Este hecho implica una mejora del Dominio Publico Hidraulico, asi

como de las riberas y margenes.




8. La actuacion colabora en la asignacion de las aguas de mejor calidad al abastecimiento de poblacién?

a) Mucho o
b) Algo i
¢) Poco O
d) Nada )¢

Justificar la respuesta:

Las aguas vertidas no pretenden usarse directamente para el abastecimiento, no obstante, al mejorar las calidad del efluente,
se mejora la calidad de las aguas den el cauce receptor, pudiendo ampliar su posibilidad de uso.

9. ¢La actuacion contribuye a la mejora de la seguridad en el sistema (seguridad en presas, reduccion de dafios

por catastrofe, etc)?
a) Mucho

b) Algo

¢) Poco

d) Nada

Xooao

Justificar la respuesta:

No es objeto del proyecto

10. ¢La actuacion contribuye al mantenimiento del caudal ecologico?

a) Mucho O
b) Algo O
c) Poco X
d) Nada o

Justificar la respuesta:

No se modifica sustancialmente el vertido actual, si bien se adecua a los indices de calidad exigidos en la legislacién vigente.




Red de Colectores

En el estudio de planteamiento de alternativas finalmente se decidi6 contemplar la ampliacién de la capacidad de parte de los
colectores en ambas margenes del rio Jerte a su paso por Plasencia asi como la sustitucion del tramo final por un tinel
hidraulico con una capacidad suficiente para llevar hasta la EDAR un caudal en el afio horizonte de hasta 5 veces el caudal
punta de aguas negras, segiin las estimaciones de caudal realizadas para dichos colectores.

La zona sobre la que se actuard en los tramos 1 y 2 son las siguientes:

En el colector general de Plasencia de la margen derecha del Jerte (tramo 1), desde el puente de San Léazaro hasta el Molino
de Paz, pasando por la Calle Colonia Girén. La secci6n tipo del nuevo colector consiste en una tuberia de polietileno (PE) de
diametro interior 1500 mm, con una longitud de 198,9 m y discurre protegido por un cajén de hormigén armado de seccién
cuadrada de 2,0 m de lado. El trazado en planta coincide con actualmente existente.

El colector general del Plasencia de la margen izquierda del rio Jerte (tramo 2) también se sustituye sobre el mismo trazado
en planta, aunque se amplia la seccion desde el puente de la Calle Tenerias, hasta el aliviadero que se encuentra aguas arriba del
actual cruce del rio Jerte, La longitud total de la sustitucion de conduccion es de 351,5 m. El didmetro y material de la tuberia
es PE de didametro interior 1500 mm. También se repondrd el paseo bajo el cual discurre actualmente, realizando un marco de
hormigén armado de seccion cuadrada de 2.0 m de lado, en el que la losa superior ird pavimentada con piedra similar a la
utilizada actualmente (pizarras, esquistos, etc).

Para realizar el cruce del rfo Jerte y conectar el colector de la margen izquierda con el nuevo tinel de la margen derecha, que
sustituye al tramo 3, se ha previsto un nuevo acueducto, consistente en una estructura autoportante de hormigén
pretensado ejecutado in situ. La seccién transversal de dicho acueducto es un artesa de seccion trapecial de 1500 y 2000 mm,
base menor y mayor respectivamente y altura 90 cm (medidas interiores). La longitud del vano tnico es de 27 m y estad
biapoyado en sendas zapatas situadas en la ribera del rio, cimentadas sobre roca.

Para el desarrollo de las obras de sustitucién de ambos colectores, se ha previsto la construccién de dos pozos auxiliares de
bombeo iguales. Estaran situados en cada margen junto al inicio, aguas arriba, de los tramos a sustituir. El pozo auxiliar de la
margen derecha estara situado junto al muro del colector actual, en su lado cercano al rio, aguas arriba del puente de San
Lazaro. El segundo pozo auxiliar estara en la margen izquierda adosado de ignal manera al colector existente, inmediatamente
aguas abajo del puente de Las Tenerfas. Durante el periodo de las obras estara interconectado por una tuberfa de PE de DN 400
mm que cruzara el rio Jerte por la parte inferior del tablero del puente de Las Tenerias, y ya en la margen derecha discurrira
adosado al muro del paseo de la ribera hasta el pozo de bombeo de la margen derecha. Dado que los pozos auxiliares
funcionaran en distintas fases durante el desarrollo de las obras, y se prevé su desmantelamiento a la finalizaci6n de las
mismas, los equipos se desmontaran para instalarlos en el segundo pozo, cuando finalicen los trabajos de sustitucién del primer
tramo de colector.

En el tramo 3 se realizard un nuevo tinel hidraulico para sustituir al colector existente. El tiinel comienza frente al nuevo
cruce del colector sobre el rio Jerte, bajo el camino que sale a continuacion de la calle Colonia Girén y tiene una longitud de
610 m con una pendiente constante de un 0,3 %, alcanzando la actual EDAR por detras del tercer decantador secundario. El
tinel es de seccién circular, de 1,5 m de radio interior libre, en el que se realiza en el tercio inferior una cuna de 1.2 m de
didmetro con capacidad para conducir el caudal punta de aguas residuales, en tiempo seco, mientras que para caudales
superiores (aguas residuales y pluviales) se permite ocupar parte de la seccion adicional, inundando excepcionalmente el andén
de servicio creado a tal efecto, en el interior del tinel, de 1.2 m de anchura.

Para aliviar la sobrecarga hidraulica del colector general de la margen izquierda en Plasencia se ha planteado limitar la entrada
del exceso de caudales de pluviales procedentes del colector del tramo 4, aquel que proviene de las poblaciones del valle del
Jerte; mediante la realizacién de un tanque de tormentas en dicho colector. En caso de que el volumen superara la capacidad
del tanque de tormentas (275 m®), se producirfa un alivio al cauce del arroyo Niebla, con una dilucién superior a 5 veces el
caudal punta de aguas negras en tiempo seco. El tiempo de retencién que se ha contemplado para el dimensionamiento ha sido
de 1 h. Las dimensiones del tanque de tormentas en el colector del Valle del Jerte son 12 x 20 x 3,5 metros.




Estacién depuradora de aguas residuales

Se amplia la estacion depuradora existente, Los caudales de disefio de la estacién depuradora son los siguientes:

Caudal Medio ‘ 289,35 [/s]
1.041,67 [m*/h]
25000 | [m'/dia]

Caudal Punta 549,77 [V/s]
Admisible hasta tratamiento secundario incluido 1.979,17 [m’/h]
47.500 [m®/dia]
Caudal Méaximo 2.893,52 [1/s]
Admisible hasta pretratamiento incluido 10.416,67 [m*/h]
250.000 [m’/dia]
Caudal Aliviado tras el pretratamiento 1.446,76 [Vs]

5.208,33 [m*/h]
125.000 [m’/dia]

e

. i
; Pretratamiento

_Alivios208m’h

1

]

!

v '

J

T Primario !

4813 m¥/h H

1

D !

Alivio 3225 mi’/h '

-------------------- »:

H

A v :

h PV M...__.\.,m,»r.u..,} ]

i T. biolégico Existente T Biolégiconuevo | E

396 m3/h 1583 m3/h i ‘

- SN '
Y v .

10417 m’/h




El proceso adoptado se explica a continuacién:

Linea de agua
e Arqueta de llegada y pozo de gruesos (del colector valle del Jerte y Plasencia)
e Bombeo de agua bruta
- 2+1bombas 828 m’/h y18.5 m.c.a
- 2bombas 3.312 m3/hy 17.5 m.c.a.
e Arqueta de llegada y pozo de gruesos (del colector del Matadero)
¢ Desbaste y tamizado de s6lidos.
- 4rejas 40 mm luz de paso
- 4tamices 3 mm luz de paso
e Desarenado desengrasado.
- 3 desarenadores 19 m de longitud y 5,70 m de anchura en superficie
e Decantacién primaria:
- 3 lineas con dimensiones unitarias:
= Céamara de mezcla 27 m’
= (Céamara de floculacién 187 m?
= Decantacion lamelar con 7,25 x 8,20 m de superficie de lamelas
» Tratamiento bioldgico tipo Orbal (existente)
¢ Tratamiento bioldgico nuevo, tipo Biorreactor de Lecho Movil

- 2 unidades. Voliimenes:

Preandxico 363 726
Anaerobio 615 1.230
Andxico 2.076 4.152
Aerobio hibrido 1 1.133 2.266
Aerobio hibrido 2 1.133 2.266
Post-andxica 227 454
Postéxica 112 224
TOTAL 3.659 11.318

o Decantacidn secundaria.
- 3 unidades existentes, 2 nuevas. Didametro 24 m.

¢ Medida de caudal de agua tratada

Linea de fangos

* Espesamiento de fangos por gravedad (existente)
- Diémetro 9 m

s Tamizado de fangos primarios
- 2tamices 3 mm

e Espesador mecénico




- Carga mésica unitaria 320 kg/h
» Deposito de fangos mixtos y bombeo de fangos mixtos
* Digestion anaerobia
- Volumen unitario 5.864,00 m*
¢ Deposito tampdn de los fangos digeridos
- Volumen total 738 m®
* Acondicionamiento y deshidratacion mecénica mediante centrifugas
- 3 unidades. Carga mdsica méxima 450 kg/h
¢ Almacenamiento de fangos deshidratados
- Silo 150 m*
¢ Tratamiento de los sobrenadantes producidos en deshidratacion
- Cémara de mezcla
- Céamara de floculacién
- Decantador lamelar

- Bombeo de los fangos producidos al depdsito tampén de fangos digeridos

Linea de aire

» Suministro de aire para el proceso bioldégico

- 3 turbocompresores 10000 N/m’

Linea de biogds
» Linea del gas producido en la digestion anaerobia
e Motogeneracion para la recuperacion de energia del gas de digestion. Potencia mecénica 343 kW

El proyecto también incluye los siguientes elementos:

e Instalacion eléctrica
¢  Instrumentacion y control

e Instalaciones complementarias

o  Almacenamiento y dosificacion de cloruro férrico para el tratamiento primario.

Almacenamiento y dosificacion de cloruro férrico para la eliminacion quimica del fésforo, tratamiento de escurridos

o]

y para la eliminacion del sulthidrico del biogas.

Almacenamiento y dosificacion de metanol para la eliminacidn de nitrégeno en el nuevo reactor biolégico
Instalacion de preparacion y dosificacidn de polielectrolito para el tratamiento primario.

Instalacion de preparacion y dosificacion de polielectrolito para el espesamiento y tratamiento de escurridos.
Instalacion de preparacion y dosificacién de polielectrolito para la deshidratacién de fangos.

Almacenamiento y dosificacién de gasoil como combustible auxiliar para la calefaccion de fangos de la digestion

Tratamiento de agua de servicios mediante filtracién y desinfeccion UV

o ¢ O O 0o O ©

Desodorizacion via quimica del pretratamiento y tratamiento primario.

Q

Desodorizacion via quimica de la linea de fangos y del edificio de bombeo de agua bruta.
o Red de agua industrial.

o Red de agua contra incendios.

o Red de aire de servicios.

o Red de vaciados y drenajes.

o  Ampliacion de la red de agua potable.




Instalacién eléctrica en media y baja tension.
Instrumentacién y control

Elementos de seguridad.

o 0o O ©

Urbanizacion.

Los resultados a obtener en el effuente de la depuradora son los siguientes:

Caracteristicas del agua depurada

El agua tratada deberé4 reunir, a la salida del tratamiento secundario, como minimo las concentraciones que se fijan a
continuacion:

DBO; <25 mg/l
SST <35 mg/l
Nitrégeno <10 mg/l
Fésforo <1mg/l
pH 6,5spH<8.5

Caracteristicas del fango

El fango tras la deshidratacién tendra las siguientes caracteristicas:

o Sequedad (% en peso de sélidos secos) = 22 % tras la deshidratacion,

s  Estabilidad (% en peso sdlidos volatiles) < 55 % de la materia seca




LA PROPUESTA T

FECNICA PARA LA CONSE

UCION DE LOS OBJET

1. Alternativas posibles para un analisis comparado de coste eficacia (Posibles actuaciones que llevarian a una
consecucion de objetivos similares, en particular mediante una actuacion no estructural).

Se han planteado varias alternativas en lo que al trazado de los colectores y situacién de depuradoras se refiere.

También se estudiaron varias tipologifas relativas a los tratamientos primarios y secundarios con diferentes ubicaciones de la
depuradora (nueva o ampliada)

En el estudio de alternativas se propusieron diferentes soluciones para el trazado de los colectores (con y sin tinel) y variando
las ubicaciones de las depuradoras, pero fueron desestimadas por problemas medioambientales o técnicos justificados en la
eleccion de las soluciones proyectadas con mayor grado de detalle.

Aunque podrfan estudiarse otras tipologias de tratamiento de las aguas residuales en la EDAR, el proceso elegido es el méas
idoneo desde el punto de vista técnico y econdmico, segin los caudales con sus variaciones estacionales y las caracteristicas del

agua a tratar.

Cuadro resumen de las soluciones analizadas
Al Bl Cl
g Ndamero de depuradoras 1 1 1
g %3 Tipologia Fangos at;t:]\;zsrgg;';dlgestlén ;ZZE;Z:?:;?FS?); Oxidacidn prolongada
23 Caudal medio 25000 m*/d 25000 m3/d 25000 m*/d
£ Longitud de ttinel 3100 m 1197 m 611 m
- Nuevo pretratamiento.
Actuaciones en la EDAR Ninguna Ninguna -Dos nuevas lineas de
Actual tratamiento bioldgico
-Instalaciones de fangos
‘.!C} Actuaciones en el casco -Nueva EDAR (fuera del
2 histérico de Pl : ntcleo urbano) -Sustitucion de colectores | -Sustitucién de colectores
g storico de Flasencia | ¢ titucién de colectores -Tunel -Tdnel
g (margen derecha) Tanel
<
-Nueva EDAR (fuera del
Actuaciones en la margen | -Sustitucion de colectores nucleo urbano) -Sustitucién de colectores
izquierda -Tanque de tormentas -Sustitucion de colectores |-Tangue de tormentas
-Tanque de tormentas
Cuadro resumen de las soluciones analizadas
A2 B2 C2
Namero de depuradoras 1 1 1
[+F3 . . .
£ Caudal medio 25000 m’/d 25000 m3/d 25000 m*/d
a9 >
@ Longitud de colector 3993 m 1422 m 720m
general
- Nuevo pretratamiento.
Actuaciones en la EDAR Ninguna Ninguna -Dos nuevas lineas de
Actual tratamiento bioldgico
-Instalaciones de fangos
@ -Nueva EDAR (fuera del
5 Actuaciones en el casco | nicleo urbano) -Sustitucion de colectores | -Sustitucién de colectores
] histdrico de Plasencia | -Sustitucidn de colectores - Colector en la margen del | - Colector en la margen del
f’; (margen derecha) -Colector en la margen del Jerte Jerte
< Jerte
-Nueva EDAR {fuera del
Actuaciones en la margen | -Sustitucién de colectores ntcleo urbano) -Sustitucién de colectores
izquierda -Tanque de tormentas -Sustitucidn de colectores | -Tanque de tormentas
-Tanque de tormentas




ASPECTO AVALORAR

VALORACION VALORACION PONDERADA

PESO

SOLUCION A1]soLucoN 81]soLudon a1 sowuaon az2{soLucon sz2isotucion c2soluaon a1{sotuaon s} soucion c1| sotuaon a2 | sowucion vz | sowaon 2

=

_VALORACION GRL

Ajuste da trazado

Disponibifidad de terreno 4 4 2 6 4 2 6 16 8 24 16 8 24
Bombeo de cabecera 3 4 2 6 4 2 [ 12 6 18 [ 18
Facilidad constructiva 3 [ 2 4 6 2 4 18 6 12 18 6 12
Presupuasto 6 4 2 [ 4 2 6 24 12 36 12 36
Geologia 3 6 2 4 6 2 4 18 [ 12 18 6 12
Amiblental 5 2 4 6 2 4 6 10 20 30 20 30
Accesos 2 4q 2 6 4 2 6 8 4 12 8 4 12